# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Opera**

P. 1-3 nebst Inventarium

**Gerson, Jean**

**[Straßburg], 1488**

De potestate ligandi atque solvendi

[urn:nbn:de:bsz:31-300764](#)

## **D**e potestate ligādi ⁊ soluēdi

et publica per superiorē talibus. in exēplum ⁊ terrorē aliorū. Sed in occultis/ cessat hec rādo. quoniā pro talibus nulla penitentia iniūgenda est quā nolit confi- tens recipere. Quoniā iuxta memorabi- le dictum Guillelmi parisieni salubrius est confessum cum pauca leuissima peni- tentia accepata relinquare in manu dei puniendū in purgatorio: q̄d cum magna nō adimplenda detrudere ipsum in infer- num. **D**ouideat igitur deinceps soli- citudo tua pia et pontifical dignitas. No- li claudere regnum dei. caue onera graui- ceruicibus debilibus et casuris alligare. Quāobrē a talium casuum occulorū re- seruatōne. qui prochdolor vir̄ veniūt ad co- fessores quoſcūq; licet celeberrimi sine.

**P**ostremo si non placet casus omnes occultos. quia de publicis nō loquimur relinquare passim. cui liber confessori. vt pro omni etate confitentī ⁊ cōsaltē hoc expedire videtur. primo q̄ nullus casus iudicareſ esse reservatus quo ad confiten- tes minores. sc̄z qui non compleuerūt de cimū quartum annum. qz non habent p- fectum v̄sum ratōnis. nec faciliter resistūt temptatōribus suis. vel malicijs alienis nec leuiter audient coram ḡsonis autenti- cis et extraneis comparere. quantominus nō audent de tam pudendis confiteri.

**L**onsulendū est insuper verecundie etiā parentū si crebro vel publice vel longi quo ad penitentiarios mitterent. **E**t ex- pedit deniq; faciliter ⁊ cito relinquare po- testatē sup occultis casibus curatis ⁊ or- dinarijs et generaliter omnib; qui bona fide voluerint sciuerint proficere anima- bus. nō ad questum vel subversionē. im- mo tales diligenter inquirendi essent. et inducendi ⁊ rogandi ad laudem dei ⁊ sa- lutem populi coſſessores ⁊ predicatorēs p- condescensionē bonitatis. in hoc tempore pessimo. quando nimis expimur heu il- lud. **B**enef. Corrupat omnis caro viam suam. **H**inc horrendū est v̄biq; flagitio- rum naufragiū. in quo saluat arca penitē- tie. cuius arce introitum/ ideo plus expe- dit ampliare/ q̄ nimia artitudo sua/ pro- hibeat eos qui ad ingrediendū allici. im- mo iuxta parabolam euāgelicā quasi cō- pelli debuerunt. **E**xpediret insuper in speciali/ dum pax yniuersalis habeat itur domino propicio/ q̄ quilibet de quacūq;

obedientia fuerit/ habeat licentia genera- lem ⁊ exp̄ressam. q̄ possit absolu ne dum inrādice sed sacramentaliter a quoq; di- screto sacerdote. super omnibus in omni euētu qui peccauit circa materiā hanc cō- tendentū de papatu. **D**irigat omnia deus qui est bñdic̄t in secula. Amen. **F**init.

**I**n exemplari isti **p** dialo- go titulus nō erat inscriptus et ne- gligentia. sed vt mihi videtur dialogus est discipuli dubitantis et sc̄citantis. et magistri respondentis ⁊ explanant̄. t̄. ma- gistr̄ Johannis de gerson de potestateli- gandi ⁊ soluendi. **D**iscipulus.

**V**im Chriſt dederit potestatē ligandi et soluendi/ p̄cipaliter petro ⁊ simul omnib; apostolis ⁊ successorib; . Querit vnde dicatur hec potestas? **D**icit̄ agnitiō nostra rationalis incipit a sensu. sic impositio nominū sumpta est a rebus exterioribus. Dicif autem aliquis ligatus corporaliter quando non potest exercere cōuenientes operatōnes in toto vel in parte. vt ligat̄ pedes et manus/ non potest operari ma- nualiter nec ambulare. Dicif autem solvi- dum collūtur vincyla. et reddit̄ sue libe- rati qua possit libere vti mēbris suis. Tra- cium est inde nomen ligatōnis ad spiri- tualia. ⁊ similiter nomen solutōnis vel ab solutōnis. vt dicas anima rationalis liga- ta. quādo non potest vti libere legitimis actibus cōuenientib; sue condit̄. Sic dicit̄ somnus ligare sensuales aut intelle- ctuales operationes/ quas vigilia solvit. Sed magis ad inquisitiōem tuam suę p̄- srior inder ita dicitur p̄ sententia suę iudiciale penalē/ ligare subditum/ duz tollit ab eo liberam facultatem aliquid/ cōmilit̄ exercendi. Absoluti vero dum fa- cultatem hmoi restituit. **D**icit̄ placet quod protinus ad compendiū dicit̄. **S**i dic si potestas predicta ligandi ⁊ soluēdi sunt claves ecclie. vel claves de quib; dictum est Petru. Et tibi dabo claves re- gni celorum. **D**icit̄ Quāuis differēcia multiplex assignari possit. accipiūtura- men aliquando synonime p̄ doctores iu- era prefata transumptionem. Nam sicut

# De præte ligandi et soluēdi

53

clavis materialis aperit et claudit. sic spī ritualis suo modo. Sed quia yis breuiari sermonē/ neq; de clavibus huiusmōi pfectū habere tracratū. necesse est propter alia que de potestate ecclastica latius habet tractata. Loarrabif hic etiam nūc sermo de potestate ligandi et soluendi iudicialiter/ p sententias latas/ ab homine vel a iure/ judiciali seu iuridica. Et describitur in primis quid est sententia. Sententia in genere fīm p̄bīcam nominū impositio nem. et modos significandi grammatica les immo metaphysicales/ dī esse determinata acceptatio alterius p̄tis cōtradicitionis. Et derinatur a sententia. quia sententia ita sentit. nec pertinet nisi ad ventes ratione. Differit autem a consilio sicut conclusio ab inquisitōne. m̄. Ethicorum fīm philosophiū. Unde cōsiliū est questio vel inquisitō resolutoria super medijs ap̄tis ad consecutōem finis intenti. Sententia vero est determinata acceptio alterius p̄tis/ que in disceptatōe vel consilio versa batur. Et hoc aliquādo facit homo so lus secum sup proprijs agibilibue. Inde est illud apud Job. Sententia laba mea puram loquetur. Et apud comicam. stat sententia. Et in proverbijs. Sapientior sibi piger videt septem viris loquētibus sententias. cum multis similibus. Unde nominal liber sententiaz. Extramē et se pius et rei nostre vietnius. sententia dicit conclusio p̄tis cōsiliaria p̄ plures in iudicā do. Et cōvenit synonime cum iudicio qd ferit post cōsiliū. iuxta verbū p̄pi/ ponen tis gradus/ inter penas/ ire debitas. Qui irascit fratri suo inquit reus erit consilio qui autē dixerit fratri suo racha. reas erit iudicio. qui autem dixerit fatue. reus erit gehennē ignis. Est itaq; fīm glosas min⁹ graue p̄ pena vertatur adhuc in consilio qd dum determinato subiacet iudicio. de inde omniū grauissimū p̄ iudicio fiat executio. Et est sententia sic accepta/ decretū vel dictamē vel iudicū superioris/ p̄ quod vult legitimate subditū suum per penam ligari vel a pena liberari propter deum. De tali sententia et iudicio iubet dominus in Erod. Nec in iudicio plurimōz acquiesces sententie ut a vero deuies. Et in Ecclesiaste. Quia nō profert cito contra malos sententia. filii hominū absq; ylo timo repertrat mala. Et in euangelio Joh.

Nolite iudicare fīm faciem sed iustum in dicium iudicare. ¶ De iudicio et iustitia repletur ipsa sacra scriptura. ac p̄tis de potest vberius agnoscit quid sit iudici alia sententia. et quēadmodum sententia idem est cum iudicio. Sententia autem duplex est quedam ligans vel obligans. alia soluens vel absoluens. Clareret insup quomodo sententia ferri deber legitime. id est cōformiter ad legem p̄fertim dīnam. Et q; in obscuris aut dubijs p̄sum sit consiliū. Erat p̄ oculis deus semper habeatur tanq; finis omnis finis. ¶ Sed oritur quæstio cōsequenter si quilibet iudex qui potest ferre sententia iudicialem ligantē. potest eadē autoritate ferre soluēti. ¶ Potestas de qua loquimur nō est potestas solius ordinis q; re spicit corpus p̄pi reg. et quæ dicit equalis apud omnes qui p̄ characterē sacerdotale habent p̄tatem cōsacrāndi verū corpū p̄pi non plus papa qd sacerdos infimus. Hec vero potestas iudicalis seu iurisdicōis in ecclesia respicit corpus christi in istuc. Lui⁹ potestatis plenitudo resider penes summū pontificē et est in ipso tota potestatis. Ceteris vero per p̄tes derivatā iusta determinatōem legitimā. istius fontalis et prime potestatis. et hoc ne confusio sit in ecclastica policia. sed sit figurata ad exemplar ciuitatis hīrlm tanq; descēdens ab ea fīm apōc. Job. Dicendum est igitur. q; datur aliquā potestas ligandi iudicaliter in multis casib; et ipsi p̄hibet absoluendi facultas. ¶ Satis animaduerto casus multos. Sed nunq; potest papa cōcedere facultatem alicui sa cerdoti. sit ille Johannes p̄sonā aliquā singularē vīputa martinū/ absoluere pos sit ab omniū sententia tam a iure qd ab homine latita. ¶ Utq; potest. ¶ Consequenter querit. si p̄ concessionē banc generalez possit martinus absolui generaliter ab omni vinculo sententie penalē latram a iure qd ab homine. Et vt compēdiosius inquirā. poterit ne martinus absolui ab irregularitate quā contra virū/ quia celeb: auit excoicatus. ¶ Vide p̄ prima facie p̄sic. nisi certitudinē aliquis ostenderit repugnantē. cum bñficiūm principis sit latissime interpretandū pene vero restringēde. Et vt manifestius fiat istud qd dicimus / loqmur interi de

Q. 3

## Dialogus de potestate

sententia iudiciali lata ad hoc. Et ponam quod Martinus delatus fuerit suo iudici/celebrasse missam. ipso stante excoicato. ac pinde ferat in cuius sententiā quod est irregularis. et ad celebrandū deinceps inhabilis.

D. Casus iste quotidianus esse potest.

D. Uicem nūc interrogantis accipio. Poterit ne Martinus taliter ab hoīis sententia ligatus absoluī p. Iohes sacerdotem?

D. Cum ligare et soluere sint correlativa adiuicē si Martinus potuit ab hoīis sententia ligari vinculo irregularitatis. quod nō poterit ab hoīis sententia p. papā solui vel absoluī. quēadmodū possit de excoicationis sententia ab hoīe lata taliter libera/ri. alioquin qd importaret cōcessio talis ample facultatis quod ab omnibus sententiis tam a iure qd ab hoīe latis possit Iohes absoluere Martinum.

D. Hic ne qd in oppositū possit et iuribus introduci?

D. Accepi quodā dicere quod irregularitas nō cadat sub forma absolucionis. sed sub forma dispensacionis. quod irregularitas non semper indigeret absolucionē. cu ab his pētō contrahat aliquid. sed tunc dispēsatio locū habet si gratia rati fiat.

D. Non est usquequam absurdū illud qd isti dicunt "A filiō mīnō oportet theologos simul cu canonistis cōuenire in acceptiōibz istorū terminoz ligare et soluere. Et scire qd dicā sententia a iure. qd ab hoīe lata. a qd facultate absoluendi dīns papa in concef sione qd dicta est. Lū vero sicut p̄dictisti ab solutio referas ad ligatiōnem / cōcessio loquēs de absolutione a sententiis iuris aut hoīis / intelligi debet de sententiis penaliibz atqz ligantibz. Et hoc iā notaūm. sed recepim⁹ cōstringēdo sermonē de sententiis a iure vel ab hoīe latis. qd sunt sententie pena/les inflicte vel late propter culpā vera/vel presumptā. prop̄ iā vel alienā prop̄ sententiis penales. qd quādoqz ferunt sine culpa illi⁹ in quē ferunt. sed nō sine causa.

Quod dicit. p̄t in excoicatis propter obedientiā deo et proprie consciēcie faciendā vbi later eccliam veritas.

D. Apparet quod in hac descriptōe sententiāz / cōsen/tire debeat canonista. Talib⁹ enī sententiis ligari / indigent absolucionē que soluat seu tollat vinculum. Nam qd est absolucionē nisi a vinculo liberatio: sive talis absolucionē fiat p nomē dispensatiōis sententie sive p aliud nomē equivalēs. vt p habilitate seu p

restitutōem ad priorē statū.

D. Dicit fortassis canonista quod inter liberatiōes a vinculo irregularitatis p dispensatiōes et inter liberatiōem p absolucionē hoc inē est. quia absolucionē reponit solummodo hominē in statu salutis eternae tollēdo qd obest cōsecutiōi salutis eternae quēadmodū sit in articulo mortis dum penitet hō. etiā nullum posset habere sacerdote. Dispensatio autē restituit ad ea que sunt diuinitatis ad bñ esse in vita morali vel ciuili vel meritoria.

D. Sequeretur ex hac interpretatione. quod Martinus absoluīt ab omnibus sententiis tam ab homine qd a iure nō absoluere in casu prenōiato / ab irregularitate sententiāliter inflictā p hominē immo a sententia interdicti vel qualisqz excoicatiōis. Si qd posset libere suscipere postmodū corpus Christi. cu nō sit de necessitate salutis. immo nec vix sacramētōnē extremitate. nec tenere beneficium ecclesiastī. nec caudire missas ī ecclesia. nec p morē habere sepulturā sacrā. Patet hec se quia qd talia nō sunt de necessitate salutis absolute facienda. Est ramē usus eccliasib⁹ in oppositū. marime de ligatis p sententiis excoicatiōis. dum enī absoluītur libere p̄t postmodū nedū corp⁹ Christi suscipe. sed missam celebrare vt p̄t. et beneficiis gaudere eccliasiticis. Cur non ita fieret si a sententiis irregularitatis a iure vel ab hoīe latis / absoluant casu nō?

D. Fortiter instas. attento quod in absolucionē iuridica nō est necessaria certa for/ma verboz. quēadmodū dicim⁹ de absolu/ktionē sacramētali a pētis. Huc accedit quod absolucionē iudicialis a vinculo penaz / p̄ fieri circa absentē vel circa nō pētē. immo in inuitū fm multos fereū seu relābit. dum sententia penalē plas inueniūr nocere sibi et reipublice. qd pdesse.

D. Hoc occurrit ad hoc dictū / absurditas altera quod melioris esset conditiōnis sententia penalē a iure vel ab hoīe lata ppter pecca/tū illius qd ligatur qd si absqz peccato proprio / vinculū aliquod v̄puta irregularitatis contraheret. Quid enī est irregularitatis nisi quoddā impeditū vinculū / ne sit aliquis idoneus ad aliquod opus legiti/mū v̄puta ad officiandū ecclie. sicut excoicato ligat et religat a sacramentoz p/ceptōne si sit minor. et a ciuili cōicato si sit maior. Acta in casu pmissō / martinus

culpa propria excoicatus absoluif. et ab solutus poterit exercere sicut prius tales actus legitimos qui nō sunt omnes de necessitate salutis/nō sic autē poterit absoluui ligatus vinculo irregularitatis/ absq; culpa sua. **D** Vide si quedam talia poteris inuenire/in quibus favorabili agitur quo ad aliqua cū peccatis. quatin⁹ ybi supabundauit delictū ibi supabundet et gratia. Exemplū sumū familiare. pposito nostro Itaq; sivir infidelis prius homicida baptis̄t̄ soluif nedum a culpa homicidiū sed ab irregularitatis etiā vinculo consequēte homicidiū. ybi si duas habuisset vices legitimas successione vel vna nō virginē. baptism⁹ nō tolleret hoc irregularitatis ligamentū. Forte sic in pposito si martin⁹ absoluif ab omnib; pecatis confessis. et cū hoc ab omnib; sententiis tam a iure q̄ ab hoīe latet. **V**eniretq; si p seqlam absolutō irregularitatis sicut excoicatiōis ex qua sumpliit occasionalis vinculū irregularitatis dum ligatus se diuinis immiscuit. Non autē est cōcubinatio vel consecratio talis/ in irregularitate que nō tam cōtracta est ex sententiā penali q̄ ex cōstitutiōne legis aut statuti. **D** Habet ista pbabilitatē. sed nō enacuat totā difficultatē nostre dubitatōis spēli ter q̄ ad inuestigatiōes descriptōis seu qd noīs sententiē p̄sertim a iure late. Ecce rēcipiam⁹ duas cōstitutiōes iuris que dicū tur decretalē decretales. vna dicit sic Si quis suadēt diabolo/man⁹ miseric̄ violē tas in clericū/sit excoicatus ipso facto. altera cōstitutio dicit. Si q̄s celebrauerit excoicatus/sit irregularis ipso facto. **D**

Respōdi iam q̄ qlibet scīentia/termīos suos hz. sed inferior scīa deb̄ resolute suos termīos quādo surgit ambiguitas/ad terminos scīentie superioris. q̄ sunt simpliciores. Sic enī metaphysica/resoluit t̄mīnos om̄i scīentiaz iūcīs logica grāmatīca et rhetorica. Cū iūcī theologia sit supior ad oīcī scīas. etiā ad metaphysicā naturalem et ad iūcī omne/ canonīcū et ciuile. debet resolutio vel iterptatio sumi p theologia/p̄sertim in his q̄ salutē respicūt. **D** Perspicuū est etiā mīhi in ecclīs inducī modo p te. **D** Privilegia? itaq; p papā/de cui⁹ p̄tē principaliter est sermo p̄sens/iure dicit absoluit⁹ ab aliq; lege generali prius ipm ligate. sifr et dispē-

satus. Et hoc sine dispēlātio sit legis moderatio sine sit ipsi⁹ totalis ablātio. Rursus ille qui habilitatur/absoluif ab inhabilitationis vel irregularitatis vinculo. Rursus dū infamis restituif ad famā. ab soluif. Hoc vidit illa iunior Sarra dum orauit. Obscurō dñe a vinculo improperiū absoluas me. Quid preterea de seruitute: nunqđ est vinculū magnū: nunqđ est liberatio grandis absoluō vinculi servitutis. Seruitutis inquā vel que penitentia esset si nō esset iūdex cōcedens libertatē. Unde papa dispēlans cū irregulari posset ita dicere. Soluo te vel absoluo te a vinculo irregularitatis vel ab irregularitate. Et ita de qualibet alia iuris pena. sub penali sententiā a iure lata vel bo mine. **D** Supēse nihil video circa concessiōē in Martino factā q̄ absoluī possit ab omnib; sententiis tam a iure q̄ ab homine latet autoritate summi pontificis/ quin sententiā irregularitatis cadat sub hac concessiōē. que cōcessio veraciter est quedā absoluī. Martin⁹ enī p̄us libagabāt ne posset ab alio q̄ a summo p̄tifice absoluī: nunc vero potest absoluī a q̄cūq; sacerdote q̄ē elegerit. et ita solutus est vinculū ab eo sententiā ybi referuant tales casus soli pape. **F**init.

## Accipe sub com

pendio ppositōes octo sequētes ad eluci dationē premissōꝝ.

### Prima propositio.

**O**nus sententiā tam a iure q̄ ab homine latet/derinat a sententiā primi iudicis dei. et hoc media te vel immediate/approbatue vel pmissi ue. Repitur inde dictū de deo q̄ sententiā eius fuit hec vel illa. Dicit exp̄esse Breg. q̄ deus mutat sententiā nō cōciliū. cui⁹ verbi intellect⁹ alibi q̄rend⁹ est. **S**ecunda **O**nus sententiā tam a iure q̄ ab homine latet/cōcīne sub duplii differētia. Quia quedā est solius dei. quedā creature rōnalis sub deo. et hoc vel a bear⁹ sicut sunt angelī. vel de viatorib; sicut sunt p̄ncipes et plati. vnde dicit de flabuchodonosor q̄ egressa est sententiā ab eo/ ut interficeret omnes p̄ncipes babilonis. Sūt insug cōcordantie tales mītae. **T**ertia **O**nis sententiā tam a iure q̄ ab hoīe latet/dici p̄t

**D** 4

## De resolutōne super quodam

judicialis. et hoc vel in foro conscientie interioris. vel in foro coercetie iusticie exterioris. **Dicit enim** sententia judicialis. qui conclusio seu determinatio iudicij. **Quarta.** Omnis sententia judicialis humana dicit per civilitatem vel ecclesiastica. et hoc secundum diversos fines primos et principaliter intentiones. quod sententia civilis respicit vitam presentem per suo coniunctu trahit. ecclesiastica vero vitam futuram. **Quinta.** **Dicit** sententia judicialis ecclesiastica fundatur in verbo Christi dicentis ad petrum et apostolos. Quemque ligatus super terram. ubi primum immediate fundaverat patrem excommunicatis iudicarie dicens. **Q**uod si eccliam non audierit sit tibi sicut ethnicus et publicanus. **Sexta.** **Dicit** sententia judicialis ecclesiastica sufficienter explicata per hec duo verba ligare et soluere. utendo terminis istis non ad litteram sicut ligantur boues et asini. sed secundum transsumptionem corporalem ad spiritualia. ita quod sententia judicialis ecclesiastica describi potest quod est sententia ligans vel absoluens in ordine ad finem felicitatis eternae. **Septima.** **Dicit** sententia judicialis ecclesiastica vel a iure vel a hoie lata. dum conceditur ut possit absoluiri per supponit quod ipsa ligauerit uno vinculo penaliter plurimos. **Octaua.** **Dicit** sententia judicialis ecclesiastica diuersis modis per explicari vel ferri per arbitrio iudicis presertim superius quod est papa. **Sicut** dico dum ligare vult. **Volum** talis esse ligatum vel excommunicatus quo ad omnes actus legitimos civiles vel ecclesiasticos. **Volum** talis esse irregulariter inhabilis. infame. et ita de talibus penarum vinculis. **Aut** dum vult soluere dicendo. **Dispensam** cum tali habilitam tam. restituimus talis fame sue. concedimus tali ut promoueri possit ad ordinem non habitos vel in habitis ministrare. **Et** ita de mille loquendi modis quod finaliter resoluuntur in hec duo ratione ligare et soluere. **H**up est ex istis excludere quod interpretatione doctrinalis theologorum fauerit concessionem predicte quod dum papa concedit martinum ut habeat facultate eligendi confessorem quod possit eum absoluere ab omnibus peccatis de quibus constitutus est et ab sententiis talis a iure quod ab homine latet. comprehenditur in hac absolucionis facultate irregularitas retrahit vel a iure vel ab homine. quod non contrahit nisi per sententiam ab hoie vel a iure latet alioquin dare sententia excommunicatio est interdictum a quibz